La fuerza del “*possesit*” radica en que, desde la perspectiva de nuestro concepto humano de lo divino, es presentado por el Cusano como el nombre conjetural de todo nombre y de ninguno a la vez.<sup>37</sup> Como si con esto afirmase

---

oster quia non est ipsum possessit non enim est actu quod esse potest; maior igitur et perfectior semper esse potest-, ideo ipsum possessit licet a remotis videat, non capit. Solum ipsum possessit se intelligit et in se omnia, quoniam in possessit omnia complicantur”.

<sup>32</sup> *De poss.* (h XI/2 n.40): “Solutus per se seu absolutus conceptus est actu omnis conceptibilis conceptus”.

<sup>33</sup> *De poss.* (h XI/2 n.30): “Nam omnia in possessit sunt et videntur ut in sua causa et ratione, licet nullus intellectus capere possit ipsum nisi qui est ipsum”.

<sup>34</sup> Elpert (2002: 320).

<sup>35</sup> *De poss.* (h XI/2 n.40): “Sed noster conceptus, qui non est per se seu absolutus conceptus sed alicuius conceptus, ideo per se conceptum non concipit, cum ille non sit plus unius quam alterius, cum sit absolutus”.

<sup>36</sup> *De poss.* (h XI/2 n.41): “Quanto igitur intellectus intelligit conceptum dei minus formabilem, tanto maior est, ut mihi videtur”.

<sup>37</sup> *De poss.* (h XI/2 n.14): “Est enim nomen omnium et singulorum nominum atque nullius pariter”.

Nicolás de Cusa que en el “*possesit*” están complicados *humaniter* todos los nombres que son impuestos por un movimiento de la razón. A su vez, que aunque el “*possesit*” mismo sea un ente de razón (*ens rationis*), posee una fuerza expresiva tal que no puede ser puesta de manifiesto de modo completo por ninguno de los restantes nombres que vienen después de él. Y si todos los nombres *humaniter* están complicados en él, del mismo modo todas las significaciones se encuentran complicadas en su significación. Abraza de modo actual todos los nombres y todas las significaciones que son posibles para un entendimiento finito.<sup>38</sup>

Nicolás de Cusa advierte asimismo –en aquel párrafo 14 en el que lo introduce– que la *visión intelectual* de lo invisible es inexplicable por medio de muchas palabras,<sup>39</sup> pues se trata de la complicación simple y absoluta de todas las cosas. De aquí que lo invisible, en cuanto tal, pueda ser expresado solo de un modo más conveniente a través de una palabra brevísima (*brevissimum verbum*), esto es, un vocablo visible que exprese *humaniter* con un invisible significado simplicísimo (*simplicissimus significatus*) al principio simple de todas las cosas.